cêntimos), decorrente da soma do montante de €1.489 996,20 (um milhão e 

quatrocentos e oitenta e nove mil e novecentos e noventa e seis euros e vinte 

cêntimos) abaixo identificado como o preço contratual estimado pelo 

Município de Loures, com o montante de € 197.500,00 (cento e noventa e sete 

mil e quinhentos euros) como o preço contratual estimado  pelos SIMAR.  ----  

H. No que ao Município de Loures diz respeito, o órgão competente para 

contratar, autorizar a despesa, escolher o procedimento, aprovar os 

documentos pré-contratuais, aprovar a minuta de contrato, bem como para

[...]

ajustamentos de preços em virtude da sua oscilação, com a execução de 

todas as prestações relativas ao Município de Loures que constituem o objeto 

dos contratos, o preço contratual global anual a pagar pelo Município de 

Loures possa ser na ordem de €496.665,40 (quatrocentos e noventa e seis 

mil e seiscentos e sessenta e cinco euros e cinquenta e dois cêntimos), 

resultante da soma do preço base unitário anual de €92.079,02 (noventa e 

dois mil e setenta e nove euros e dois cêntimos) para o Lote 1, de €92.329,76 

(noventa e dois mil trezentos e vinte e nove euro e setenta e seis cêntimos) 

para o Lote 2, de €35.969,85 (trinta e cinco mil novecentos e sessenta e nove 

euros e oitenta e cinco cêntimos) para o Lote 3, de €137.573,31 (cento e trinta 

e sete mil quinhentos e setenta e três euros e trinta e um cêntimos) para o 

Lote 4, de €56.537,78 (cinquenta e seis mil quinhentos e trinta e sete euros e 

setenta e oito cêntimos) para o Lote 5, de €82.175,68 (oitenta e dois mil cento 

e setenta e cinco euros e sessenta e oito cêntimos) para o Lote 6, montantes 

a que deverá acrescer o IVA à taxa legal em vigor. -----------------------------------  

I. Foi verificado, nesta data, que a respetiva despesa está prevista ocorrer pela 

rubrica, rubrica 0303 020106 2018 A 81, conforme proposta de cabimento n.º

[...]

dia 9 de junho de 2021 aprovou a proposta n.º 168/21 relativa à autorização 

da despesa e início do procedimento para aquisição de 2 viaturas pesadas de 

recolha de resíduos urbanos com os correspondentes serviços de 

manutenção – CP 4/21 – PABS/122/2021, com preço base de 460.000 € 

(quatrocentos e sessenta mil euros); ------------------------------------------------------  

C. Tendo o Conselho de Administração dos SIMAR competência para decisão 

do procedimento em questão, contudo, como o mesmo resulta da não 

adjudicação de um dos lotes do procedimento 14/2020 – PABS/195/2020,

[...]

---------------------------------------------------------------------------------  

G. A área utilizada e ocupada para o exercício da atividade requerida é de 50m2, 

durante 4 meses, o que totaliza, por aplicação da taxa mencionada em F., o 

valor de 2800,00€ (dois mil e oitocentos euros); ---------------------------------------  

H. A requerente, na qualidade de associação de bombeiros e em cumprimento 

do disposto pela alínea b) do n.º 2 do artigo 6.º do Regulamento de Taxas do 

Município de Loures, solicitou ainda a isenção do pagamento de taxas, nos

[...]

-----------------------------------------------------------------------  

Que a Câmara Municipal delibere, ao abrigo da alínea b) do n.º 2 do artigo 6.º do 

Regulamento de Taxas do Município de Loures, aprovar a isenção do pagamento 

de taxa municipal no valor global de € 2800,00 (dois mil e oitocentos euros), 

devida pela Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Fanhões, 

pela utilização e aproveitamento de domínio municipal, nos termos da alínea d) 

do artigo 77.º do Regulamento de Taxas do Município de Loures, para instalação 

de uma “roulotte”, com venda de cafés, águas e gelados aos fins de semana,